
                                                                                                                   

                           МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЫСКОДСКАЯ ВОЛОСТЬ» 

ДНОВСКОГО РАЙОНА   ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     

26 июля 2023 года     № 68 

О внесении изменений 
в Административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными 
пунктами сельского поселения «Выскодская волость» Дновского района, Псковской 
области, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов 
сельского поселения «Выскодская волость» Дновского района, Псковской области 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации», утверждённый постановлением Администрации сельского поселения 

«Выскодская волость» от 30.09.2020 г. № 39 
 

           В соответствии с соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации от  
19 марта 1997 г. N 60-ФЗ, Федеральными правилами использования воздушного 
пространства Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.03.2010 г. № 138 Федеральным законом "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ от 
06.10.2003 года, на основании Протеста Псковской транспортной прокуратуры      № 23/1-
3-2023/Прдп97-23-20009718 от 29.06.2023 г. Администрация сельского поселения 
«Выскодская волость»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами сельского 
поселения «Выскодская волость» Псковской области, а также посадка (взлет) на 
расположенные в границах населенных пунктов сельского поселения «Выскодская 
волость» Псковской области площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации», утвержденный Постановлением 
Администрации сельского поселения «Выскодская волость»  от 30.09.2020 г. № 39 (далее 
– Регламент) следующие изменения: 

1.1. Главу 2 Регламента дополнить статьей: 
«2.2.1. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги не может превышать 3 дней со дня получения заявления о выдаче разрешения.» 
1.2. п. 2.9 Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.9. Специалистам Администрации сельского поселения «Выскодская волость»  

Псковской области запрещено требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 



актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
государственных и муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, 
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных и 
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. 
Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 
услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 
получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 
услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
государственного или муниципального служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 



5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на 
такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 
федеральными законами.» 

1.3. Наименование Главы 3 Регламента изложить в следующей редакции: 
«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме» 

1.4. Главу 3 Регламента дополнить статьей: 
«3.6. Для подачи заявления в электронном виде заявитель должен выполнить 

следующие действия: 
- приложить к заявлению электронные документы и направить пакет электронных 

документов в Администрацию посредством электронной почты, на адрес 
vyskodskaya@dno.reg60.ru. 

Выдача (направление) электронных документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, заявителю осуществляется в день регистрации 
результата предоставления муниципальной услуги Администрацией на адрес электронной 
почты Заявителя.» 

1.5. п. 2.8 Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении исполнительных органов, федеральных 
органов исполнительной власти и органов государственных внебюджетных фондов и 
органов местного самоуправления, подведомственных им организаций и иных 
организаций, и которые заявитель вправе представить: 

- выписка из ЕГРЮЛ или выписка из ЕГРИП; 
- положительное заключение территориального органа федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию государственных услуг 
и управлению государственным имуществом в сфере воздушного транспорта 
(гражданской авиации), использования воздушного пространства Российской Федерации о 
возможности использования воздушного пространства заявителем (предоставляется 
посредством направления запроса в межрегиональное территориальное управление 
воздушного транспорта Федерального агентства воздушного транспорта); 

- выписка из ЕГРП (содержащая общедоступные сведения о зарегистрированных 
правах на воздушные суда и сделок с ними) (предоставляется ФАВТ в соответствии с 
Федеральным законом от 14.03.2009 № 31-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
воздушные суда и сделок с ними», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.11.2009 № 958 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра 
прав на воздушные суда и сделок с ними», приказом Минтранса России от 06.05.2013 № 
170 «Об утверждении Административного регламента Федерального агентства 
воздушного транспорта предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними»); 

- сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение авиационных работ 
вместе с приложением к нему/сертификат (свидетельство) эксплуатанта для 
осуществления коммерческих воздушных перевозок вместе с приложением к 
нему/свидетельство эксплуатанта авиации общего назначения вместе с приложением к 
нему; 

- уведомление о постановке на учет беспилотного воздушного судна, выданное в 
соответствии с Правилами учета беспилотных гражданских воздушных судов с 

mailto:vyskodskaya@dno.reg60.ru


максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов, ввезенных в 
Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации, утвержденными 
Постановлением Правительства РФ от 25 мая 2019 г. N 658 (в редакции от 19.03.2022). 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 
отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования  и            

    подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и  размещению на      

    официальном сайте муниципального образования Дновского района в информационно-       

    телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава сельского поселения  
«Выскодская волость»                                                              Е.М. Гуляева 

 




